1

公立大学法人    都留文科大学

第 3 回理事会

議事概要

開催日：令和 4年 3月 15日（火） 午後 2時 15分～午後 3時 42分

場  所：本部棟 3 階大会議室

出席者：山下誠理事長、藤田英典副理事長、齊藤浩稔理事、杉本光司理事、田中昌弥理事

山中伸一理事、小林重雄理事、渡辺和廣監事、宮本和之監事

■理事長挨拶

山下理事長よりあいさつ

議      事

（１） 令和４年度公立大学法人都留文科大学年度計画（案）について

○担当から会議資料 1-1及び 1-2に基づき説明。

 設立団体の市が定めた第３期中期目標に基づき、大学が第３期中期計画を定め、第３期中期計画に基

づき、令和４年度の年度計画を定めた。
 Ⅰ 大学の教育研究等の質の向上に関する目標を達成するためにとるべき措置

Ⅱ 研究に関する目標を達成するためにとるべき措置

Ⅲ 地域貢献及び国際化に関する目標を達成するためにとるべき措置

Ⅳ 業務運営の改善及び効率化に関する目標を達成するためにとるべき措置

Ⅴ 財務内容の改善に関する目標を達成するためにとるべき措置

Ⅵ 自己点検・評価及び当該状況に係る情報の提供に関する目標を達成するためにとるべき措置

Ⅶ その他業務運営に関する重要目標を達成するためにとるべき措置

Ⅷ 予算（人件費の見積りを含む。）、収支計画及び資金計画

Ⅸ 短期借入金の限度額

Ⅹ 重要な財産を譲渡し、又は担保に供する計画

XⅠ 剰余金の使途

XⅡ 施設及び設備に関する計画

XⅢ 積立金の使途

XⅣ その他法人の業務運営に関し必要な事項

 第３期中期計画１１２項目に対し、令和４年度の年度計画は、１４２項目を計画した。
 ※審議の結果、提案通り承認。

（２） 令和４年度公立大学法人都留文科大学予算（案）について

○担当から会議資料 2に基づき説明。

2

歳入歳出総額 48 億 8,400万円（前年比＋8億 9,100 万円）

 主な要因

 施設整備費の新棟建設（Ⅱ期工事）やインフラ長寿命化計画に伴う施設改修 15億 7,751 万 4千円

（7 億 2,037 万 1千円増）

 教員人件費の教員新規採用などにより 21億 2,726万 2千円（1億 2,515万 8千円増）

※審議の結果、提案通り承認。

報    告

（１） 令和４年度入試出願状況について

○担当から報告資料1-1、1-2に基づき説明。

  2022年度志願者数3,839名（114名増）前年度3,725名、総合型選抜86名（1名減）前年度87名、

学校推薦型選抜767名（74名減）前年度841名、前期日程497名（44名減）前年度541名、

中期日程2,489名（233名増）前年度2,256名

  学科別志願者については、およそ年度ごとに増減を繰り返している（隔年減少）。

  志願者の総計については、過去5年間で減少傾向であったが、今年度はわずかに上昇した。

  今後は、将来構想委員会で入試改革について検討していく。

（２） 令和４年３月（令和３年度）卒業予定者の就職内定状況について

 ○担当から報告資料2に基づき説明。

  令和 4年 3月 1日現在の進路状況（速報値）

  今年度から学校教育学科及び地域社会学科の卒業生を輩出することになる。

  教員（公立学校）127 人、教員（私立学校）9人、企業 332人、公務員 99人、進学 35人

  正規教員 108人、臨時教員 28人

  教員合計 136人（33人減）前年度 169人 教員希望者は年々減少している（H25 38.8％ R3 31.1％）。

（３） 新型コロナウイルス感染症等対策について

 ○担当から報告資料 3-1、3-2、3-3に基づき説明。

  令和 4年１月 19日から新型コロナウイルス感染症拡大防止のための活動指針レベルを 1.5から 2へ

引き上げた。

レベル 2における授業・教育活動「遠隔授業を基本とする。必要に応じて対面授業を実施する。」

  レベル 2における課外活動「大学が許可した活動のみ可能とする。」

  新型コロナウイルス感染症等学内感染状況（令和 4年 3月 13日現在）報告。学内での授業等教育活

動での感染報告なし。

  令和 3年度 都留文科大学卒業式（令和 4年 3月 22日(火)規模縮小により実施予定

  令和 4年度 都留文科大学入学式（令和 4年 4月 4日(月)規模縮小により実施予定

  新型コロナウイルスワクチン職域追加接種(3回目接種) 5月 21日(土)、6月 4日(土)、6月 18日(土)

7月 2日(土)を予定

（４） 都留文科大学新棟建築工事について

 ○担当から報告資料 4に基づき説明。

  令和 3年度にⅠ期工事（東側）、令和 4年度にⅡ期工事（西側）を行い、令和 5年 4月から供用開始

予定

3

  Ⅰ期工事 延床面積 1,456.89㎡ 請負金額 5億 8千 740万円

  Ⅱ期工事 延床面積 2,308.39㎡ 予算額 12億 2千 544 万 5千円

以上